Serra – ES, 26 de fevereiro de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V.

Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao

plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de limpeza, capina e roçagem na Av. Antônio Azevedo
Rodrigues, Nova Zelândia, Serra – ES (ao lado do condomínio Vila da
Lagoa)

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços (SESE), solicita
limpeza, capina e roçagem na Av. Antônio Azevedo Rodrigues, Nova
Zelândia, Serra – ES (ao lado do condomínio Vila da Lagoa).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a um pedido dos moradores e transeuntes da
região, que estão preocupados com o crescimento do mato e o acúmulo de lixo
no terreno adjacente ao condomínio. A falta de manutenção regular tem gerado
um ambiente de abandono e insegurança.

O mato alto, além de comprometer a estética da avenida, cria um esconderijo
potencial para pessoas mal-intencionadas, aumentando a percepção de
insegurança, especialmente para os pedestres que circulam no local.
Adicionalmente, a área se torna um ambiente propício para o aparecimento de
animais peçonhentos, como aranhas e escorpiões, representando um risco à
saúde e segurança dos moradores.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003400370034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

A realização dos serviços de limpeza e capina é essencial para garantir a
segurança, a saúde pública e a qualidade de vida dos cidadãos, devolvendo à
comunidade um ambiente limpo, seguro e bem cuidado.

Diante do exposto, contamos com a célere atuação da Secretaria de Serviços
para atender a esta justa e necessária reivindicação.

ANTONIO CARLOS APRIJO

Vereador Republicanos

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003400370034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T12:41:23-0300